Infatti il figlio era stato, nel caso, istituito ex asse; dunque la sua adizione abbracciava l'intero patrimonio ereditario. Poiché, però, vi erano altri due figli preteriti, costoro avrebbero potuto rescindere nei 2/3 il testamento, limitando così all'acquisto di 1/3 l'effetto dell'adizione da parte dell'istituito. Ora, dei due figli preteriti uno rinunziò ad esperire la querella e pertanto a venire ab intestato alla successione. Rimase, perciò, un solo legittimario. Ci domandiamo: la querella intentata da costui in qual misura avrà rescisso il testamento? Ed in quali limiti, per conseguenza, avrà ristretta l'efficacia dell'adizione compiuta dall'istituito? Certamente, per metà. Infatti, l'adizione ab intestato del legittimario è essa pure, come quella ex testamento dell'istituito, virtualmente diretta ad abbracciare l'intero asse ereditario. Ora queste due adizioni avranno efficacia ciascuna nei limiti in cui è compatibile con la concorrente efficacia dell'altra.

È dalla reciproca limitazione che si determina la quota: sin dove l'una adizione non è efficace, è efficace l'altra. E poiché l'istituito nel testamento non potrebbe difendere che nella metà la sua vocazione testamentaria, essendo questa la portata del suo diritto di succedere ab intestato<sup>36</sup> – diritto che, come elemento extratestamentario, tiene fermo il testamento, in questa misura, contro i querelanti – nell'altra metà, in cui il testamento è rescisso, ha efficacia l'adizione ab intestato del querelante. La interpretazione che Cuiacio dà del testo è la seguente.

«Mater habet tres filios. Primum, Secundum et Tertium: Primum et Secundum praeteriit, Tertium instituit ex asse. Primo et Secundo competit querela inofficiosi... vel etiam si Primus primum egerit pro triente, cum nondum esset exclusus Secundus, si postea Secundus excludatur vel repudietur querela, tantum abest ut primus Secundo repudiante vel excluso communicet trientem, quem abstulit, ut potius, Secundi pars ad crescat Primo pro rata. Nam ad crescit utrique portio Secundi: Primo exheredato et Tertio scripto. Atque ita singuli hebebunt semissem, ac si Secundus in rebus humanis non fuisset»<sup>37</sup>.

La decisione di Cuiacio è giusta, perché è vero che ognuno dei due figli – il querelante e l'erede istituito – avranno la metà del patrimonio. Non sembra esatta, però, la motivazione: per la quale bisogna ricorrere non già al concetto dell'accrescimento, ma a quello della concorrenza tra le due adizioni.

Tuttavia non avrei difficoltà a considerare come accrescimento il beneficio che l'istituito risente per effetto della soccombenza o della rinuncia di un legittimario. Ma bisognerà allora tener presente che l'accrescimento ha in questo caso fondamento nel testamento; esso si opera perché la vocazione testamen-